
ABSTRAKT  

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit a popsat rozvoj sluchové percepce ve vybrané 

běžné mateřské škole. Dílčími cíli práce bylo zjistit a popsat klady a zápory rozvoje sluchové 

percepce v dané mateřské škole a představit nejčastější pomůcky a aktivity, které jsou k rozvoji 

sluchové percepce využívány. 

Teoretická část práce se skládá ze tří kapitol, které představují podklad pro praktickou 

část práce. První kapitola je zaměřena na vývoj řeči a jazykových schopností intaktního dítěte 

a dále představuje základní pojmy řeč, jazyk a komunikace. Druhá kapitola je věnována 

problematice sluchové percepce a jejich jednotlivých složek. Ve třetí kapitole je představeno 

vzdělávání dětí v předškolním věku, rámcový vzdělávací program a jeho oblasti.  

Praktická část práce představuje vlastní výzkumné šetření realizované na konkrétní 

běžné mateřské škole.  Jedná se o kvalitativní výzkumné šetření, pro sběr dat bylo využito 

metod zúčastněného pozorování, analýzy pracovních listů a využívaných pomůcek a doplňkově 

rozhovoru s vyučující z mateřské školy. Rozvoj sluchové percepce byl sledován jak v rámci 

kolektivu jedné ze tříd mateřské školy, tak v rámci kroužku předškoláka, který navštěvují pouze 

děti předškolního věku. Získaná data byla následně analyzována a byly zodpovězeny výzkumné 

otázky. Závěry výzkumného šetření shrnují, jak je zajištěn rozvoj sluchové percepce ve zvolené 

běžné mateřské škole, jaké pomůcky a aktivity jsou nejčastěji pro tuto činnost využívány 

v rámci rozvoje jednotlivých složek sluchové percepce.  

KLÍČOVÁ SLOVA 

Dítě v předškolním věku, sluchová percepce, mateřská škola, vývoj dítěte 

 


